

No. 148.

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ**
zgoda i pracą!

.....
KALENDARZYK
Niedz. Teodozji P. M.
Poniedz. Feliksa P. M.
Wtorek. Anieli P.
Sroda Bl. Jakuba.
Czwartek Marcelina.
Piątek Serca Jez.
Sobota. Franciszka.

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 315.
Miesięcznie „ 105.
za roznośnienie
15 mk* miesięcznie.
Z przes. poczt.
Kwartalnie Mk. 390
Miesięcznie „ 130.
poza Łodzią egz. 5,50
w Ameryce:
1/2 dolara miesięcznie
Konto Pocztowej Kasy
Oszczędności 60,594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Kościuszki Nr 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sroda dnia 1 czerwca 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ośiar administracja nie odpowiada
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.
po godzinie 5-ej do ceny zasadniczej dolicza się 50%.

Górny Śląsk a koalicja.

Zrozumienie powstańców.

Jak się dowiaduję, w kołach angielskich Międzysojusznicy Komisji w Opolu teraz dopiero zaczyna się objawiać istotne zrozumienie ruchu powstańczego, którego pierwotnie nie do-

ceniono. Są dane, że koła te wysłały na teren powstańców zaufanych ludzi, którzyby bezstronnie rzecz zbadali.

Śląska i zacząć swą pracę bez zwłoki.

Zdaje się, że pomiędzy stanowiskiem rządu francuskiego i brytyjskiego w sprawie górnośląskiej nastąpiło znaczne zbliżenie.

PIERWSZE KROKI AMBASADORÓW.

— „Echo de Paris“ donosi, że Rada Ambasadorów wystosowała do gen. Le Rond'a po sobotnim posiedzeniu 4 następujące pytania:

1) Czy Korfanty i komitet wykonawczy są panami ruchu polskiego wzgl. czy brak tam dyscypliny.

2) Jakie zarządzenia proponuje gen. Le Rond, ażeby zapewnić wojskom sojuszniczym okupację strefy, rozdzielającej polski i niemiecki front.

3) Czy gen. Le Rond może przystąpić natychmiast do okupacji tej strefy, nie czekając na posiłki angielskie.

4) Czy wniosek gen. de Marinis'a i pułkownika Percivala odpowiada obecnemu położeniu i czy może on być korzystny dla obecnych stosunków, oraz jak wygląda ta sprawa po stronie Niemców i czy wstrzymali oni swoje przygotowania i wystąpienia zbrojne.

RADA NAJWYŻSZA ZBIERZE SIĘ W SOBOTE.

PARYŻ 31 5 (PAT) Według L'ouvre Rada Najwyższa ma się zebrać w sobotę w Boulogne. „Petit Parisien“ twierdzi, że Briand będzie nalegał na to, aby zebranie Rady Najwyższej odbyło się dopiero po przeprowadzeniu ankiety komisji rzeczoznawców na G. Śląsku.

Odpowiedź angielska

LJON 31 | 5 (PAT) W niedzielę wieczorem nadeszła odpowiedź gabinetu londyńskiego co do ostatniego oświadczenia Brianda. Prasa wieczorna zaznacza, że Anglja zmienia swoje stanowisko na rzecz zasięgnięcia porady w kwestiach spornych u ekspertów, którzy złożą szczegółowy raport Radzie Najwyższej. (5)

Jak Niemcy oszukują koalicję

Gdansk Danziger Anz. Zeitung ogłasza odezwę berlińskiego oddziału związku kolejarzy Rze szw niemieckich, zwracająca się w ostrym tonie

Roboty drukarskie

wszelkiego rodzaju dla fabryk, biur oraz prywatnie wykonywa gustownie i po cenach umiarkowanych

Drukarnia i skład papieru

A. I. OSTROWSKI

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 55, tel. 354.

(1940B)

przeciwko akcji Orgeszu na G. Śląsku. Wspomniana odezwa oświadcza, że wbrew zapewnieniom rządu Orgesz i inne organizacje ochotnicze są w pełnym marszu na G. Śląsk. Pod fałszywymi deklaracjami przesyłane są tam kolejami transporty broni i amunicji odezwa zwraca się do wszystkich robotników i kolejarzy aby wszelkimi stojącymi do ich dyspozycji środkami udaremnili te transporty które władze ułatwiają. (1)

Z pola walki.

Niemcy pomimo deklaracji wobec Komisji Międzysojusznicy na zaprzestania kraków zaczętych atakują w dalszym ciągu. Na odcinku północnym w rejonie Poronów, Góra św. Anny (powiat oleski). Oleśno, Wahów zaatakował nieprzyjaciół nasze posterunki. Ataki odparł to. Na odcinku Magdamüle, Drzymalamüle, Małe Staniszyce oddziały grupy Linke odparły wszystkie ataki nieprzyjaciela, zadając mu straty. Na odcinku środkowym i południowym nie przyjaciel ostrzeliwał nasze posterunki ogniem karabinów maszynowych i artylerją.

POCIĄG DLA SZPIEGÓW.

KATÓWICE 28 maja. Pomiedzy Bytomiem, a Opolem kursuje stale pociąg t. zw. koalicyjny pod strażą oficerów francuskich. Obsługa jego składa się z kilkudziesięciu Niemców.

Przeprowadzona wczoraj rewizja wykryła, że pociąg ten obrali sobie Niemcy za pokrywkę do roboty szpiegowskiej, której oddawała się niemiecka obsługa. Znalezione w pociągu plany dane co do rozmieszczenia oddziałów i władz powstańczych. odpisv rozkazów i t. p.

Konnica angielska w Opolu.

Berlin, 31 | 5 (EE) Do Opoli przybył oddział konnicy angielskiej wraz ze sztabem dywizji i oddziałem lotników. (4)

Rokowania.

Bytom 31 | 5 (EE) Mają się rozpocząć rokowania pomiędzy powstańcami a Niemcami, z udziałem komisji międzysojusznicy. (4)

Czego domagają się powstańcy

„Powstaniec“ organ Naczelnego Dowództwa Wojsk powstańczych pisze w ostatnim numerze:

Dzienniki polskie rozpisują się, że Włochy pośredniczą między Anglią i Francją w sprawie G. Śląska. Anglja podobno już nie jest nieprzejednana. Głosi się już, że zadowolili się ona oddaniem Niemcom Gliwic, które właśnie okupują Włochy. Co na to Rząd Polski? Szczerze pilnuje granicy, mimo, że stwierdzono przejście 30 tysięcy Reichswehry i Orgeschu na G. Śląsk. Ograniczył się dotychczas do działania papierowymi notami. Rozumiemy, że Polsce trzeba pokoju. Lecz musimy ostrzec Rząd Polski, że w uczuciach G-ślązaków istnieje wyraźna granica do której można się posunąć w dążeniu do uni knięcia ořejnej rozprawy z Niemcami na Śląsku Górnym. Rząd Polski nie śmie dać swego przyzwolenia na kompromis, który kosztem powiatu gliwickiego, a może i zaborskiego w dodatku, spowodowałby wyrównanie między aljantami. My Gliwic ani Zabrze nie damy. Niech sobie to wybiją z głowy najpotężniejsze rekiny polityki światowej, Albo Polska chce mieć Górny Śląsk to jest przynajmniej biok Korfantego, albo się go wyrzeka. Coś pośredniego nie jest możliwe i wprowadziłoby najgwałtowniejszy wybuch na miętności ludzkiej. Jeżeli Rząd Polski nie czuje w sobie dość siły niech ustąpi, My wiemy, że cały naród Polski jest z nami, i za nami. Krajać się dobrowolnie nie damy. Podpisano: Przedstawiciele wszystkich grup walczących na froncie. (1)

NOTA ANGIELSKA.

Notę Rządu Brytyjskiego w odpowiedzi na notę francuską w sprawie górnośląskiej doręczono dziś w Paryżu.

W nocy tej wyraża Rząd Brytyjski poważne życzenie, ażeby Rada Najwyższa zebrała się jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia w Boulogne. Następnie wyraża zgodę na wysłanie komisji rzeczoznawców, składającej się z dyplomatów, prawników i wojskowych pod warunkiem, że uchwały tej komisji w sprawie ustalenia przyszłej polsko-niemieckiej granicy na G. Śląsku będą zgadzały się z postanowieniami Traktatu Wersalskiego, z wynikami plebiscytu z 20 marca, oraz z geograficznym i gospodarczym położeniem Górnego Śląska. Zdaniem Rządu Angielskiego komisja ta powinna działać na terenie G

Odpczywająca konstytucja.

Przed dwoma miesiącami uchwalono i jeszcze dotąd nie może powstać z kołyski i ciągle zostaje w powijakach.

Ma ona obowiązywać z chwilą ogłoszenia, więc przywódcy partyjni pisze „Naród” odkładają tę chwilę do jakiegoś nieokreślonego terminu. Rzeczywiście nie można jej było ogłosić natychmiast po uchwaleniu, gdyż w takim razie kraj pozostałby bez naczelnych władz i bez tego ciała prawodawczego, które ma wybierać prezydenta i umożliwić mianowanie członków rządu. Obecnie wszakże uzupełniono konstytucję ustawą przejściową, która zapobiega powstaniu próżni na wierzchołkach władzy i aż do wejścia nowego porządku przedłuża kompetencje naczelnych czynników państwowych. A więc nie stoi na przeszkodzie ogłoszeniu konstytucji jako zasadniczej podstawy prawnej.

Niepodobna konstytucji odrazu wprowadzić w życie. Dla rozwiązania tego zadania należy włożyć cały ogrom pracy w nasze prawodawstwo, w naszą maszynę administracyjną i w nasze zwyczaje polityczne. Lecz tem prędzej wykonamy tę pracę, im prędzej się do niej zabierzemy. Początkiem zaś musi być ogłoszenie konstytucji.

Są u nas dość liczne żywioły, którym do tego wcale nie pilno. Czują się one najlepiej w obecnym lesie różnorodnych przepisów, stałych i wyjątkowych, pochodzących od trzech państw zaborczych i osłaniających doskonale dowolność we wszystkich dziedzinach administracji. Żywioły te były przeciwne zniesieniu stanu wyjątkowego, w którym widziały najlepsze metody rządzenia. Oczywiście są też przeciwnie rychłem wprowadzeniu konstytucji, gdyż ta kładzie kres dowolności naszych biurokratycznych władców.

Z ogłoszeniem konstytucji musi nastąpić szybka rewizja naszego kodeksu, który zawiera wiele artykułów, odziedziczonych po dawnych rządach i wprost urągających zasadom demokratycznej Rzeczypospolitej. Jest np. artykuł 129, jest artykuł o bluźnierstwie i inne. Oba wymienione artykuły są wzięte z kodeksu carskiej Rosji i to z okresu samowładztwa jeszcze z przed wojny japońskiej. Nie może być dla nich miejsca w prawodawstwie żadnego państwa konstytucyjnego.

Największą i najtrudniejszą częścią zadania nad zrealizowaniem konstytucji będzie niewątpliwie praca wychowawcza, która ma gruntownie przekształcić praktykę naszych urzędów i skierować ją na tory prawne i obywatelskie. Do tej wielkiej pracy powołani są nie sami wyżsi urzędnicy, nie tylko szefowie sekcji lub departamentów i naczelnicy wydziałów, nie tylko ministrowie i posłowie sejmowi, lecz cały ogół, przynajmniej myślący ogół, który powinien się stać nie tylko objektem konstytucji, lecz także jej głównym czynnikiem, obrońcą i stróżem. Ten ogół dzisiaj woła, aby dłużej nie zwlekano z ogłoszeniem konstytucji.

Szczerzy przyjaciele.

Departament polsko-słowacki Słowackiej Rady Narodowej komunikuje nam: Słowacka Rada Narodowa wydała z powodu powstania na Górnym Śląsku odezwę do narodu słowackiego, wyrażającą radość z powodu zrzucenia jarzma pruskiego i podkreślającą przy tej sposobności braterstwo polsko-słowackie.

Następnie odezwa zwraca uwagę na to, że Czesi gniebicielem narodu słowackiego, usiłując skorzystać z okazji aby wystąpić przeciw powstaniu górnośląskiemu.

Słowacka Rada Narodowa wzywa przeto wszystkich Słowaków żołnierzy armii czeskiej, aby nigdy i pod żadnym pozorem nie dali się zmusić do jakichkolwiek kroków przeciwko bractwu Polakom, powstańcom górnośląskimi. (2)

117,069 m.

Administracja nasza wniosła wczoraj do komitetu pomocy Górnoślązkom Przejazd 4 już drugą sumę, która wynosi 117,069 m. Prosimy o dalsze i rychłe skłódki.

Krwawe zajście na uniwersytecie jagiellońskim.

KRAKÓW. 31 5. Wczoraj o godz. 8 wiecz miał się odbyć w auli Kopernika w Collegium Novum Uniwer. Jagiellońskiego odczyt ks. Lutoslawskiego p. t. „Polityka a młodzież”. Z powodu tego odczytu zapanowało wśród młodzieży akademickiej wielkie wzburzenie.

Od rana na korytarzach uniwersytetu młodzież agitowała, ażeby przeskoczyć odczytowi. O godz. 7 i pół w. wszystkie korytarze i krużganki gmachu zajęte zostały przez młodzież, która oznajmiła prorektorowi uniwersytetu, ks. Siemiatyckiemu, że nie dopuści do odczytu, choćby miało przyjść do walki.

Ks. rektor Siemiatycki, po naradzie z profesorami, udał się do westibulu i oświadczył zebranej tłumnie młodzieży, że odczyt się nie odbędzie. Wtedy, w poczekalni urzędowej wiec, na którym lewicowi akademicy odczytali rezolucję, w której zaznaczyli, że uczelnia nie powinna być terenem walk agitacyjnych, a szczególnie, nie powinno się dopuścić do zabierania głosu takich ludzi, jakim jest ks. Lutoslawski, który działa na szkodę państwa i występuje przeciw prawowitemu rządowi. Gdy rezolucję tę uchwalono wiek szością głosów część młodzieży endeckiej i kle-

rykalnej wszczęła walkę. W ciemnym westibulu rozpoczęła się walka na laski, poczem padł strzał rewolwerowy. Kula ugodziła słuchacza uniwersytetu, Adama Wohlberga, który padł na ziemię nieprzytomny. Wszczął się popłoch część młodzieży opuściła gmach i wybiegła przed uniwersytet, na Planty, reszta została wyparta przez pedli, i gmach zamknięto.

Na miejsce wypadku przybyło pogotowie ratunkowe z lekarzami. Stwierdzono, że Wohlberg został ugodzony kulą w lewe płuco, o kilka milimetrów od serca.

Rozpoczęte natychmiast śledztwo, z czyjej strony padł strzał, nie dało żadnego rezultatu. Wzburzenie wśród młodzieży ogromne. Twierdzą, że strzał padł ze strony Narodowej Demokracji i kleryków. Do późnej nocy przed gmachem uniwersytetu gromadziły się tłumy publiczności.

KRAKÓW Z powodu zajścia na wszechniwym krakowskiej rektor ks. Siemiatycki wydał do studentów odezwę potępiającą niegodne zajście i wzywającą młodzież do spokoju nauk.

Z Warszawy.

WARSZAWA 31 | 5 (EE) komisja orderowa przy prezydium Rady ministrów otrzymała projekt złotego łańcucha dla wielkiego mistrza orderu „Orła Białego”. mistrzem jest Naczelnik państwa. (7)

WARSZAWA 31 | 5 (EE) Z dniem dzisiejszym wchodzi w życie rozkaz M. S. Wojsk dotyczący zwolnienia rezerwy 1897. (7)

ŁUK TRYUMFALNY W WARSZAWIE.

Dzisiaj ma się odbyć pod przewodnictwem gen. Hallera pierwsze posiedzenie komitetu, mającego na celu wzniesienie monumentu ku

SEJM.

WARSZAWA 31 5 (kt) Marszałek oznajmił, iż prezydent ministrów doniósł o zwolnieniu ks. Sapiędy z urzędu ministra spraw zagran. i powierzeniu tymczasowego kierownictwa tego ministerjum panu Dąbskiemu.

Przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawę o ulgach do kwalifikacji kandydatów na urzędy sędziowskie i prokuratorskie.

Ustawę tę zniesiono ze względu na brak sił sędziowskich.

Przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawę o nadzorze nad kotłami parowymi z poprawką p. Rosseta.

Przystąpiono następnie do sprawozdania komisji aprowizacyjnej o wnioskach w sprawie aprowizacji miasta Warszawy, zagłębi węglowych oraz ludności powiatu będzińskiego.

P. Arciszewski po omówieniu naszych stosunków aprowizacyjnych wzywa Sejm do przyjęcia rezolucji 1) aby ludność miejska otrzymywała 15 funtów miesięcznie na osobę

Z Rady miejskiej.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej uchwalono znieść wpis w miejskich zakładach naukowych, opodatkować na szkolnictwo każdego po 360 m. rocznie, stworzyć dla przemysłowców i kupców odpowiednie kategorie opłat na rzecz szkoły powszechnej. Ten podatek ma przynieść 120.000.000 m. Wprowadzić nowy Statut Ordynacji Wyborczej. Przyjęto statut podatku od wódek.

Jak płachta czerwona dla byka, tak dla magistratu jest posłańca naznaczonego przez ministra rewidenta pana dra Konieca przeciwko kłębom na dziedzię miast nawet agitowano. Magistrat ładki radby się go pozbyć.

Referowana była sprawa Ciszkiewicza, którego oddano w ręce prokuratury.

Ważniejsze sprawy rozwinie jutro.

ku czci poległych za Ojczyznę, od chwili utraty niepodległości, aż do dwu ostatnich. Monument ma być czemś w rodzaju Łuku tryumfalnego i ma stanąć na jednej z rogatki u wejścia do stolicy. Sprawę wyboru miejsca zadecyduje magistrat, na łuk będzie rozpisany konkurs. Do komitetu zostały zaproszone wszystkie organizacje wojskowe, z których każda ma wysłać po dwóch delegatów.

FILIPOWICZ UWOLNIONY.

WARSZAWA Dnia 26 maja została zwolniona misja dyplomatyczna pana Filipowicza. Wyjazd misji do Warszawy nastąpi dnia 28 b.m.

chleba 2) żeby rząd wyrównał zaległości chleba 3) aby urząd zbożowy utworzył 2 tygodniowy zapas zbożowy w celu nie przerywania wydawania chleba ludności i 4) aby rząd wyrównał zaległości aprowizacyjne dla górników zagłębi węglowych oraz dla ludności powiatu będzińskiego.

W głosowaniu przyjęto rezolucję p. Staniszkisa oraz rezolucję komisji aprowizacyjnej, wzywającą rząd do wyrównania zaległości aprowizacyjnej dla górników w zagłębiu węglowym oraz do dostarczenia im nadal należnego kontyngentu.

Przystąpiono do ustawy o kontroli państwowej. Wywiązała się dłuższa dyskusja w której głos zabierali pp. Rząd, Osiecki, Swida, Dreszer. Głosowanie w sprawie kontroli państwowej odroczone.

Sprawę wniosków komisji miejskiej o udzielenie gmin miejskim zabudowy miast oddano do kom. skarb. budżetowej.

Następne posiedzenie w piątek o g. 4 p.p.

Radny Rapalski (P.P.S) referował na posiedzeniu Rady miejskiej sprawę ściślejszego Konwentu seniorów w przedmiocie zarzutów cynicznych ławnikowi Kaffankemu. Z odczytanego referatu i opinii komisji powołanej do zbadania nadużyć jakich dopuścili się niektorzy dostawcy artykułów do Wydziału zaoprowizowania miasta, — okazało się że zarzuty czynione kierownikowi tego wydziału p. Kaffankemu wywołane zostały skutkiem nieprzetrzymania ostrożności przy zawieraniu transakcji z dostawcami.

Orzeczenie komisji rada miejska przyjęła do wiadomości.

Oddawna pisaliśmy o złych produktach magistrackich, sprzedawanych robotniczej ludności a Rada dopiero teraz raczyła dowiedzieć się o tem! Tak o was dbają towarzysze radni — kochani bracia robotnicy.

W poniedziałek dn. 30 maja przeżywszy lat 28 rozstała się z tym światem s. p.

Franciszka Lubicka z Stolarzów

Wyprowadzenie zwłok na cmentarz katolicki w Zarzewiu odbędzie się dziś o godz. 6 i pół. z domu przy ul. Rokicińskiej № 34. Na smutny obrządek ten zaprasza, krewnych, przyjaciół i znajomych pogrążony w głębokim smutku

Mąż z dziećmi.

1941-D

Młodego hr. Oppernsdorfa.

porwano do Niemiec.

Warszawa, 28 maja (Z). Młody hr. Oppernsdorf, syn znanego działacza górnośląskiego, został na terytorjum czeskim napadnięty przez niemieckich stosstrupierów i uwięziony do Głogowa, a następnie w głąb Niemiec (5)

Austria chce być przyłączoną do Niemiec

Wiedeń, 30 | 5 (EE) Głosowanie ludowe w Salsburgu odbyło się w zupełnym porządku. W samym mieście liczba głosujących wynosiła 23,700 z czego 23350 opowiedziało się za przyłączeniem do Niemiec. W całym okręgu liczba głosujących wynosiła 126 tys. z czego 86 proc. głosowało za Niemcami. (4)

Stan oblężenia w południowej Irlandji. (?)

Londyn 30 (PAT) „Daily Chronicle” donosi, że rząd postanowił rozciągnąć prawo wojenne na całą południową Irlandję. Będą przewidziane środki wojenne przy współudziale floty, celem przeszkodzenia przewozowi broni i amunicji. (4)

NIE CHCĄ SOWIETÓW.

WIEDEN 28 maja W Berlinie otrzymano wiadomości, iż wrzenie w Rosji wzrasta z godziny na godzinę. Odbywają się masowe aresztowania. Na kongresach robotniczych do szło do wielkich ekscesów. Robotnicy na kilku kongresach zażądali usunięcia sowietów i zastąpienia ich przedstawicielami wszystkich partii politycznych. W Petersburgu strajkuje przeszło 20.000 ludzi.

FRANCJA I BULGARJA.

SOFJA. 30. (PAT) Przybył tutaj profesor Meillet, który zakomunikował bułgarskiemu min. oświaty, że rząd francuski postanowił otworzyć 9 burs dla studentów bułgarskich we Francji. To postanowienie rządu francuskiego świadczy o pragnieniu Francji odnowienia stosunków kulturalnych pomiędzy obu krajami wywarło wśród społeczeństwa bułgarskiego głębokie wrażenie, wywołując uczucie wdzięczności narodu bułgarskiego. (O co walczył „Rozwój” dla Polski, już Francja zrobiła. Przep. Red.)

KRONIKA

— 0 —

— Funkcjonariusze państwowi.

a) Władze państwowe otrzymałyawiado mienie, że w sprawie reklamacji funkcjonariuszów państwowych komunalnych, samorządowych i użyteczności publicznej, jak również reklamacji pracowników fabryk i zakładów przemysłowych, pracujących na obronę państwa na wypadek mobilizacji, po za wykazami przesłanymi poprzednio wszelkie inne reklamacje funkcjonariuszy urodzonych w latach 1885, 1896 włącznie i 1901 i 1902 rozpatrywane i załatwiane nie będą, wobec zwolnienia tych roczników z czynnej służby. (8)

— Jeńcy robotnicy.

a) Wydanem zostało świeże rozporządzenie, w myśl którego wszelkie koszty podróży powrotnej jeńców z robót ponoszą odnośni pracodawcy. W związku z tem polecono wszystkim starostom województwa łódzkiego wydać zarządzenia, by pracodawcy prywatni odesłali jaknajszybciej posiadanych jeszcze jeńców do Łodzi, ze względu na to, że termin wyznaczony na pierwszy okres likwidacji minął już 5 maja r. b. (2)

— Rezerwiści.

a) Wydano zarządzenie, aby wszyscy rezerwiści roczników od 1890 do 1902 włącznie stawili się do rejestracji w miarę przybywania z oddziałów jako bezterminowo urlopowani i ci omówionych roczników, którzy posiadają karty powołania „Na specjalne wezwanie”. (2)

— Związek ekonomiczny.

a) W sali koncertowej odbyło się zebranie ogólnie roczne kooperatywy związku ekonomicznego pracowników państwowych w Łodzi w obecności dwustu kilkudziesięciu członków.

Zebrał go prezes zarządu dr. Garpich.

Sprawozdanie zarządu za rok operacyjny 1920 wykazało, że pomimo wszystkich wysiłków ze strony zarządu wielokrotnych wyjazdów do Warszawy, w celu polepszenia warunków aprowizacyjnych nie dało się powiększyć zapasów składnicy w ten sposób, aby zadowolić należycie wymagania członków kooperatywy.

Kooperatywa w dniu 1 stycznia 1921 r. liczyła 8634 członków. Kapitał udziałowy wynosił mk. 701,904 72 f. Przeciętnie na jednego członka na 1 stycznia r. b. wypada mk. 83 94 f. Ogólnie biorąc kapitał udziałowy przedstawia dość znaczną sumę, ale w stosunku do liczby członków zaopatrywanych w kooperatywie nie wystarcze nawet na kupno zwiększonej racji cukru (600 gr. — 132 mk.)

Brak kapitału obrotowego jest poważną przeszkodą w prowadzeniu kooperatywy.

Dla złamania powyższej przeszkody zarząd postarał się w roku prawodawczym o pożyczkę od państwa w ilości 1,200,000 mk., płatnej w 4-ach ratach równych, t. j. po 300,000 mk. każda.

Przeciętny obrót dzienny kooperatywy wynosi 113,118 mk.

Związek w roku sprawozdawczym posiadał pięć sklepów i własną piekarnię. Ogólny obrót wyniósł mk. 34,845,546 68 f. w tem piekarnia miała obrotu mk. 7,563,252 52 f. Zysku osiągnięto mk. 2,782,784 27 fen.

Po zatwierdzeniu sprawozdania za rok 1920 postanowiono przeznaczyć na dywidendę mk. 1,621,800, na kupno nieruchomości 250,000 mk. na gratyfikację pracownikom mk. 300,000 na fundusz zapasowy dla pracowników związku mk. 80,000 na bibliotekę fachową mk. 10,000, na górnoślązaków mk. 50,000, na dzieci inwalidów mk. 20,000, na dom sierot chrześcijańskich mk. 40,000, na wynagrodzenie rady nadzorczej mk. 110,000, na wynagrodzenie dla komisji rewizyjnej mk. 30,000 i dla zarządu mk. 220,000, na kapitał zapasowy mk. 70,934 47 fen.

Sprawę projektowanego przyłączenia się do zespołu spółdzielni spożywców pracowników państwowych i komunalnych w Warszawie referował sędzia Cyranski. Po ożywionej dyskusji zebrani uchwalili przyłączyć się do tego związku rewizyjnego pracowników państwowych w Warszawie.

Wybory do rady nadzorczej, zarządu i komisji rewizyjnej odbyły się za pomocą głosowania tajnego.

Opliczanie głosów do g. 1 i pół w nocy odkładając do następnego dnia. (2)

— Likwidacja należności rosyjskich.

Wobec nacierających do głównego urzędu likwidacyjnego zgłoszeń osób interesowanych o uregulowanie rozmaitych należności, wynikających z postanowień traktatu pokoju między Rosją a Polską i Ukrainą sekretarjat generalny głównego urzędu likwidacyjnego poleja niniejszym do wiadomości, że przygotowana celem wykonania odnośnych artykułów powyższego

traktatu dotyczących zwrotu wywiezionego mienia uregulowania wszelkich roszczeń o zwrot wkładów depozytów oraz innych pretensji opartych na tytułach umownych i prawnych są w pełnym toku i w najbliższym czasie będą ogłoszone odpowiednie zarządzenia co do trybu czasu i miejsca składania deklaracji w tym przedmiocie.

Dziś nadsyłanie tego rodzaju pretensji jest przedwczesne.

— 150 proc. podwyżka taryfy bagażowej.

Warszawska dyrekcja kolei państwowych podaje do wiadomości, że podwyżka taryfy na przewóz bagażu, przesyłek nadzwyczajnych oraz czasopism, broszur i książek z dniem 1 czerwca r. b. wynosić będzie 150 proc. (1)

— Sąd pokoju w Zgierzu.

a) Na skutek starań magistratu m. Zgierza, utworzony został sąd pokoju w Zgierzu obejmujący miasto Zgierz oraz gminy: Dzierżążne, Lućmierz, Nakielnicę, Łagiewniki i Bruzycę.

— 4 ligi przeciwbolszewickiej.

Dziś we środę dnia 1 czerwca o godzinie 8 wieczorem odbędzie się nadzwyczajne zebranie ligi antybolszewickiej w lokalu kupców i przemysłowców chrześcijańskich Piotrkowska 113, na które ks. Gogolewski wraz z zarządem zaprasza pp. członków i sympatyków.

— Konfiskata.

Komisariat rządu na Warszawę obłożył aresztem druk ulotny, ogłoszony pod tytułem: „Odezwa p. Dąbala do wyborców okręgu Nr. 44,

— Kurs dla kandydatów na nauczycieli.

Celem przygotowania nauczycieli dla szkół powszechnych, zostanie otwarty, przy państwowym seminarjum nauczycielskim w Tomaszowie Mazowieckim, praktyczny kurs metodyczny, w czasie od 15 lipca do 1 października 1921 r.

Warunkiem przyjęcia na kurs jest ukończenie 6 klas szkoły średniej.

Kandydaci którzy wykażą się skuteczną pracą na kursie, otrzymują posadę nauczycielską, z ważnością od 1 sierpnia 1921 r.

Niezamożni słuchacze (-ki) korzystać będą z internatu i stołowni seminarjum.

Podania słuchaczy do zawodu nauczycielskiego należy nadesłać do inspektora szkolnego w Brzezinach, najpóźniej do 15 czerwca r. b.

— Handel rybami.

a) Drobnymi handlarzami rybami zwrócili się do magistratu z zażaleniem przeciw dzierżawcom hal targowych,

Zaznaczają oni, że około 100 rodzin prowadzi od wielu lat specjalny handel detaliczny rybami, magistrat polecił im, aby handel uskuteczniłony był w specjalnych halach. Hale te w dzierżawie kilku hurtowników podnajmując detalistom poszczególne miejsca. Do wybuchu wojny handel ten nie był kręgowany, detaliści kupowali rybę od dzierżawców lub innych osób, a dzierżawcom płacono tylko komorne. Obecnie dzierżawcy eksploatują detalistów, biorą od nich po 800 marek od puda drożej niż polska chrześcijańska spółka dla handlu rybami. Truść trzech dzierżawców rujnuje detalistów. Patenci prosili, aby polecić dzierżawcom pobieranie jedynie opłaty rocznej za najem pomieszczeń do handlu rybami, pozostawiając detalistom swobodę zakupu ryb, lub wyznaczenie innego miejsca na prowadzenie detalicznego handlu rybami. (4)

— Na co się u nas wydaje pieniądze.

a) W powiecie rawskim sejmik uchwalil budżet.

W budżecie tym szkolnictwo zostaje zupełnie pominięte, na cele humanitarne i dobroczynne uchwalone zostają małe sumki. W budżecie tym figurują natomiast następujące pozycje: na samochód 1 milion marek, garaż dla samochodu 300,000 marek; do dyspozycji starosty 1 milion marek; na ekwipaż dla pisarzy starostwa po 200,000 mk.; dodatki dla pisarzy starostwa 2 miliony marek i t. d.

Oto próba naszej gospodarki społecznej. (2)

— Nasza kultura.

a) Właściciel majątku dworskiego powraskiego, J. Sułowski, chcąc upamiętnić chwilę uzyskania naszej niepodległości wybudował własnym kosztem szosę prowadzącą do wsi Regnowo i obsadził ją po obu stronach drzewami owocowymi. Drogą tę nazwano „Aleją Wolności“.

Po kilku miesiącach, gdy p. Sułowski wrócił z frontu bolszewickiego, gdzie zgłosił się i walczył jako ochotnik, zastał wszystkie drzewka przydrożne połamane lub powyrywane przez ludność miejscową.

Jesito doskonała cecha kultury naszego wieśniaka. (1)

— Z Ligi przeciwbolszewickiej.

Dziś we środę dnia 1 czerwca o godzinie 8 wieczorem odbędzie się Nadzwyczajne zebranie Ligi antybolszewickiej w lokalu kupców i przemysłowców chrześcijan Piotrkowska 113, na które ks. Gogolewski wraz z zarządem zaprasza pp. członków i sympatyków.

— Co raz lepsze geszefty wydziału aprowizacyjnego.

a) Stwierdzono, że stan aprowizacyjny szpitali miejskich w Łodzi pozostawia wiele do życzenia. Dostarczane do szpitali wszelkie artykuły spożywcze są zazwyczaj lichej wartości i nie zdadne do spożycia. Pochodzi to stąd, że wydział aprowizacyjny dostarcza do szpitali jak najłżejsze artykuły przytem stare, stęchłe cuchnące, które częstokroć nie tylko że nie mogły być strawione, lecz nawet spowodować zatrucie organizmu ludzkiego. Do takich artykułów należą: słonina, kasza, mąka i t. p. Nawet dostarczany chleb do szpitali bywa wprost niemożliwy do jedzenia.

Wobec takiego stanu rzeczy wydział zdrowotności publicznej przedsięwziął kroki mające na celu zapobieżenie nadal praktykowanym nadużyciom ze strony wydziału aprowizacji.

Dla zapewnienia szpitalom zdrowego chleba wydział zdrowotności urzędu specjalną prekarnią przy ul. Pańskiej 18 gazie będzie wypiekał sam chleb i obdzczał szpitale (7)

— Poświęcenie krzyża

Krzyż wzniesiony przy ul. Konstantynowskiej przy posesji Nr. 75 został zabiegami rzemieślników odnowiony. Poświęcenie jego odbędzie się dnia 4-go czerwca b. r. o godzinie 6-ej po południu. Do krzyża wyruszy procesja z kościoła św. Józefa. Restauracja krzyża prócz darów kosztowała 20 tysięcy marek. Kratkę kamienną ofiarował p. Szymański. (7)

— Przedłużenie terminu wystawy.

a) Czas trwania wystawy ruin Francji spowodowanych działaniami wojennymi, zorganizowanej przy muzeum nauki i sztuki zostaje przedłużony do 1 lipca rb. Natomiast projektowana przez zarząd tow. muzeum nauki i sztuki wystawa plakatów, wydanych w okresie inwazji bolszewickiej na Polskę odłożona zostaje na wrzesień z tego powodu, iż wiele osób opuszcza Łódź na czas letni, skutkiem czego wystawa nie mogła być liczyć na ożywioną frekwencję.

Ze względu na wielce interesującą wystawę ruin Francji, przypominających piękne stylowe zabytki sztuki, należałoby skorzystać ze sposobności i póki czas spieszyć na wieńczenie tej wystawy. (4)

— Do Łodzi.

a) Wczoraj przybyła do Łodzi wycieczka złożona z kilkadziesiąt uczennic klas wyższych gimnazjum p. Weckiewicz ze Zduńskiej Woli. Wycieczka zwiedziła elektrownię, fabrykę Poznańskiego, gazownię, oraz muzeum nauki i sztuki. (4)

— Nie powiódł się kompromis.

a) Dowiadujemy się, że samo sprzeniewierzenie, jakiego dopuścił się starszy ogrodnik kierownik plantacji miejskich E. Ciszewicz jest o wiele większe, aniżeli pierwotnie przypuszczano.

Magistrat Łódzki, dowiedziawszy się o nadużyciu Ciszewicza, dał mu termin 8 dnio-

Dziś o godz. 5-ej i pół rano, po krótkich i ciężkich eiespieniach z powodu wypadku zmarł przeżywszy lat 40 nasz ukochany

WILHELM HOLC

Obywatel m. Łodzi.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek dn. 2-go czerwca r. b. o godz. 4-ej pp. ze szpitala ewangelickich Sióstr Miłosierdzia przy ul. Północnej na stary cmentarz ewangelicki,

O czem zawiadania pogrążona w głębokim smutku

J-1948

RODZINA.

wy do pokrycia sprzeniewierzonej sumy. Ciszewicz jednak lekceważył sprawę i żądania tego nie spełnił. Urząd prokuratorski, powiadomiony o nadużyciu służbowym wydał rozporządzenie aresztowania Ciszewicza. (4)

— Miejski uniwersytet powszechny.

Z dniem 1 czerwca wykłady M. U. P. zostają zawieszane.

O wznowieniu wykładów po wakacjach słuchacze będą zawiadomieni specjalnym ogłoszeniem w gazetach.

W czerwcu czynną będzie tylko filija M. U. P. w związku nauczycieli szkół powszechnych (Andrzeja) (4)

Uroczyste zamknięcie roku szkolnego odbędzie się w niedzielę dn. 5 czerwca rb. o godz. 4-ej po południu.

— Kradzieże.

a) Ze sklepu E. Arnolda przy ul. Lipowej N 45 skradziono towary, wartości 400,000 mk.

Zamieszkałemu przy ul. Piętkowskiej N 182, Marjonowi Dąb, w drodze z Pruszkowa do Łodzi, skradziono różne rzeczy i bagaże wartości 300,000 mk. (4)

— Miła kompanja.

a) Podczas zabawy przy ul. Krótkiej N11, na Bałutach, pomiędzy napastnikami powstała kłótnia a następnie bójka na noże. Kilka osób zostało rannych. Interwenjowała policja, która aresztowała Rozalję Grudzieńską, Marję Żaniewicz, Antoniego Szymańskiego, Marjaua Tarsarczyka. (4)

— Nożem.

a) W lesie, przy szosie konstantynowskiej na zygmunta Rybczyńskiego napadł Edward Zoner, który zadał rany swojej ofierze. Zonera policja aresztowała. (4)

Komunikaty.

— Pierwszy scans eksperymentalny Dr. Redwana.

Dziś o godz. 9-ej wiecz. w sali koncertowej odbędzie się pierwszy scans eksperymentalny słynnego telepaty Dr. Radwana z udziałem orientalnego medjum, jasnowidzącego pani Sabiny, córki Mustafy Efendiego. Jak było do przewidzenia zapowiedziane seanse Dr. Radwana wywołały duże zainteresowanie. 1949

Ofiary.

Pamięć o braciach walczących.

Piękne dowody pamięci o braciach walczących złożyli panowie majstrowie tkalni L. Grohmana, składając na ten cel 8875 mk. a mia nowicie:

Druga zmiana.

Dyr. Raciberski 1,000 mk.
Po 500 mk. Peszel, J. Brzeziński, Ulman.
Po 400 mk. Krejczy, F. Brzeziński, Wróblewski, Grzesik (300), Haasz 250.
Po 200 mk.: Kornacki, Michałowicz, Mużalski, Kozłowski, Micielski, Polak, Skoda, Pa-

sterec, Walter, Witacek, Mater, Grining, Lichoński, Wolf, Gilcel, Mincer, Sznajder.

Po 100 mk.: Nowakowski, Przybylski, Grajbich, Zemler, Kasper 50 mk.

Druga zmiana.

Hofel 50 mk.

Po mk. 40: Jankowski, Kosicki, Jumrych, Joske, Mastalerz, Szesz, Pripst, Ziszka, Dratwa, Pawlak.

Po mk. 30: Krygier, Werner, Renner.

Po mk. 25: Kowalczyk, Franek, Kopiczka.

Po mk. 20: Sztiler, Krauze, Mały, Jelonek, Szmicka, Hertel, Marel. (2)

Z Żelowa.

Żelów należy do miast nie tylko różnorodnych, ale różnowyznaniowych, Katolicy ze lwojscy posiadają tu tylko niewielką kapliczkę w której często odprawia nabożeństwa ks. Butkiewicz, prefekt szkół miejscowych Ks. prefekt też w tej nielicznej kolonii zebrał 5000 marek które złożył na górnoślążaków.

Zelewianie podjęli walkę z obradą nauki czycielską, która zabarwiona czerwono podobno w sposób demoralizujący bardzo występuje. Już dwa razy w tej kwestji zabierał głos „Rozwój“ pomieszczając list przewodniczącego dozoru szkolnego p. Czajkowskiego.

Ten list stał się powodem skargi rządu wej nauczycieli Tołoczki i Pietraszka przeciwko Czajkowskiemu.

Sąd obrazy się w tym artykule nie dopatrzył pana Czajkowskiego od odpowiedzialności uwolnił.

Pranie w ten sposób honoru swego, nie powiodło się tym panom.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

— Groźny pożar.

a) Wczoraj nad wieczorem wybuchł groźny pożar w nieruchomości S. Strusiakowej, przy ul. Kielbacha Nr. 11 (Bałuty) Płomienie ogarnęły cały dom piętrowy drewniany oraz oficynę gdzie znajdowało się kilkanaście mieszkań zajmowanych przeważnie przez ludność rzemieślniczą i robotniczą. Na widok buchających snopów ognia lokatorzy ratowali się ucieczką, wyśkakując oknami, aby ocalić swe życie, pozostawiając swoje mienie na pastwę ognia. Mimo energicznej akcji ratunkowej I, II i IV oddziału straży ogniowej, cały dom spłonął doszczętnie. Ucierpieli dotkliwie prócz właścicielki domu, wszyscy lokatorzy, gdyż spalone zostały nieruchomości i pieniądze. W zgłiszczach znaleziono w portfelu 10,000 do połowy opalonych banknotów. Podczas gaszenia pożaru uległo poparzeniu cięższemu dwóch strażaków oraz dwóch cięższemu, mianowicie: Jaskulski i Job.

Straty spowodowane pożarem obliczają na przeszło 1 milion marek. Przyczyna pożaru niewiadoma. (7)

Ustąpienie Cziczera.

Berlin, 31 | 5 (EE) Z Helsingforsu donoszą że Cziczera ustąpił ze stanowiska komisarza ludowego spraw zagranicznych. Jego miejsce zajął Litwinow część prasy niemieckiej uważa wiadomość za mało prawdopodobną.

Dziś premiera!

ZATRUTY PAPIEROS

Wspaniały dramat w 5 częściach, w wykonaniu znakomitych artystów francuskich

BRABANT I SIGNORET

NADPROGRAM: Dekoracja Legją honorową oficerów polskich i francuskich przez generała NIESSELA (P1936)

Grand

Kino

Warszawska Dyrekcja Kolei Państwowych

Niniejszem podaje do publicznej wiadomości: że w myśl art. 70 punktu i przepisów przewozowych, w celu ułatwienia reklamantom otrzymywania nadpłat wynikłych przy przewozie towarów, bezpośrednio z kas stacyjnych, ustanawia się, od miesiąca sprawozdawczego stycznia r. b. miesięczne wysyłanie na stacje rejestrów nadpłat.

Dla otrzymania zwrotu nadpłat, wykazanych w rejestrze interesanci winni przedstawić stacji wypełnione zgłoszenie na formularzu, otrzymanym bezpłatnie od stacji, oraz oryginalne dokumenty przewozowe: wtórnik listu przewozowego o ile chodzi o należności opłacone na stacji nadania, względnie list przewozowy, o ile chodzi o nadpłatę, wynikającą z należności przekazanych na stację docelową. Interesant potwierdza odbiór otrzymanej kwoty na zgłoszeniu bez uiszczania opłaty stempłowej. Prawo do odbioru nadpłaty ma tylko osoba, która opłaciła należności przewozowe. Prawo to może być przekazywane przez nadawcę odbiorcy lub przez odbiorcę nadawcy w drodze cesji na formularzu, nabywanym na stacji za opłatą 5 mk. Również nadawcy lub odbiorcy służy prawo wydania 3-ej osobie pełnomocnictwa na odbiór nadpłaty na osobnym formularzu nabywanym na stacji za opłatą 5 mk. Cesje i pełnomocnictwa winny być zaopatrzone podpisem osoby uprawnionej, uwierzytelnionym notarialnie lub sądowo. Cesje podlegają opłacie stempłowej w rozmiarze 1 proc. cedowanej kwoty. Pełnomocnictwa podlegają opłacie stempłowej 10 mk od pełnomocnictwa.

Zgłoszenia roszczeń od kolei o zwrot nadpłaty, jak również odbiór nadpłaty z rejestrów przedawniają się w myśl art. 71 punktu 1 przepisów przewozowych, po upływie 6 miesięcy, licząc od dnia, w którym uskuteczniiono opłatę przewozową.

W reszcie wszelkie reklamacje o zwrot nadpłaty wynikłych przy przewozie pasażerów, bagażu przesyłek nadzwyczajnych i towarów, należy podawać bezpośrednio do Wydziału Dochodów (Aleje Jerozolimskie Nr. 96) z załączaniem oryginalnych dokumentów,

1935—D



Daje lakierowy połysk
Deszcz nie zmywa
Skóra staje się miękka
Chroni od wilgoci i pęknięcia.

WARSZAWA
Grzybowska № 40.

1589

Łódzkie Stowarzyszenie Gimnastyczne „SILA”

w lokalu III oddziału Straży Ogniowej, **Siankiewicza 54**, zawiadamia wszystkich członków i sympatyków Stowarzyszenia i chcących się zapisać młodzież, do Sekcji Młodzieży, że z dn. 31 b. m., o godz. 8-ej wieczór wznowia swą działalność.

Cwiczenia gimnastyczne odbywają się we wtorki i piątki każdego tygodnia, o 8 ej godzinie wieczorem.

Uprasza się o zapisy do Sekcji Footballistów.

Zarząd

Stowarzyszenia Gimnastycznego

„SILA”

1896

Tkalnica ręczna w Warszawie

kompletnie urządzona w raz z lokalem, lub bez lokalu do sprzedania. Warszawa Nowolipki № 48 m. 43 (K 1932)

RADZĘ CI kupować towary p. f. „Najtańsze Zródło”

Dzielnia 34.

Tow. białe Bostony
madeloamy Szewioty
purpury Sukna
plóciénka Korty
różne cągi etaminy
chustki batysty
podszewka kretony
satyny pończochy

i nici.

Specjalny dział d'a kooper.
HURT i DETAL

Na wypłatę

Towary męskie damskie dziecinne polecają:
Ch. Markowicz i S-ka
Piotrkowska 87. podwórze 1540

KUPUJĘ

brylanty złoto, srebro
perły, diamenty, stare zęby,
garderobę placę ceny najwyższe.
Konstantynowska 7, prawa
oficyna, I piętro, Z. Milich 1614

Stenografji

udzielaam gruntownie i szybko.

POMORSKA (Srednia) 23,
m. 12ł 1929B

Papuga

i duża klatka mościężna
do sprzedania

Juljanów, ul. Hajslera № 7.
(P 1925)

8 kl. GIMNAZJUM FILOLOGICZNE

ZOFJI PĘTKOWSKIEJ I WIKTORJI MACIŃSKIEJ w ŁODZI

Egzaminy wstępne odbędą się 6, 7 i 8 czerwca o godz. 4-ej po poł. Podania przyjmują kancelarja codziennie od g. 1-ej do 3-ej po południu. (K 1924)



Ból głowy i Migrenę

momentalnie usuwa tylko CITRO MIGREN
provizora farm. HENR. CHODAKOWSKIEDO
w WARSZAWIE

ZADAC WSZĘDZIE

1691

CORSO Zielona 2 CORSO Człowiek z brązu.

amerykański dramat w 6 aktach wytwórni „World” w Nowym Yorku.

1. Gra dwóch serc.
2. Wielkie poświęcenie.
3. W pułapce.
4. Zawiedziona miłość
5. Walka na śmierć i życie.
6. Miłość zwycięża.

Bajeczna gra. Wzruszająca treść Rzecz dzieje się w Meksyku. (K 1947)

Ogród GRAND HOTELU

Jutro w czwartek o godz 8 wieczór

Koncert Orkiestry Symfonicznej

pod dyrekcją

TEODORA RYDERA

Sala Koncertowa.

Dzisiaj, o godz. 9-ej wiecz. odbędzie się Pierwszy seans eksperymentalny

Dr. RADWANA

z udziałem orientalnego medjum jasnowidzącego

SABIRY

córki Mustafy Eifendiego:

Bilety w kasie Sali Koncertowej. (1944B)

Na kolejce podjazdowej Zgierz Łódź zostały zgubione dwie księgi handlowe. Uprasza się o zwrot takowych za wysokim wynagrodzeniem pod adresem Zygmunt Richter. Radwańska 18 1928 D.

Szmechel Rozner

Piotrkowska 100.

Gony idą w górę!

pomimo tego sprzedajemy tanie zakupione towary po tanich cenach. Suknie etaminowe 3,000 — 2,500.

1906

Piotrkowska 100. FILJA

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A!A!A! Obrączki ślubne pierścionki kolczyki różne fasony duży wybór gwarancja za złote zegary zegarki najtaniej sprzedaje Jan Placek Brzezińska 10 4298-6

AA-A MEBLE sprzedaje Sienkiewicza 60 m. 28 of. II piętro. 00

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, fokowe, garderobę, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej. Wólczańska 43, Chrząnowicz. 3572-00

A.A.A. Kredens stół krzesła pomocnik otomana łóżka z materacami bielizniarka leżanka szafa biurko kołki obrazy zegar lampy sprzedam tanio Piotrkowska 261-4 II piętro front 4241-3

A!A! Kupuję meble dywany garderobę bieliznę placę najlepiej. Łaźnik Benedykta 28 m. 13 parter 11-3908-5

A. Meble sypialnego, stołowe go szafy bielizniarki umywalnie otomane lustra biurko łóżeczko dziecięce sprzedam Piotrkowska 223-3 4324-2

Dla fabryk wyrobów wełnianych jest do sprzedania wełna z owiec 6000 fun. Zgł. piśmienne lub też przez swoich przedstawicieli Adres Kłodawa z. Kaliska pow. Koło A. Jurek 9-4490-1

Przycki różnych fasonów, powóz landa resorki, rolwagi wozy towarowe bryki szory sprzedam Kilińskiego 28 9-4388-2

Meble salonowe, stół kanapa, 2 fotele, 4 krzesła ewentualnie lustro do sprzedania Ewangelicka 9 2 piętro 9-4372-1

Dokar na gumowych kołach sprzedam Kilińskiego 28 9-4389-2

Power do sprzedania w dobrym stanie wolne koło ul. Przejazd 88 9-4366-5

Okazyjnie do sprzedania dom 3 p. z parterową oficyną, 54 mieszk. cena 1900000 tys. mk przy ul. Miłsza Wiad. Piotrkowska 41 m 42 Demel 9-4365-1

Kupuję dywany wszelkich rozmiarów i gatunków Piotrkowska 117 tkalnia sztuczna 9-4352-7

Power nowy wolne koło sprzedam Radwańska 49-68 9-4364-1

Do sprzedania urządzenie sklepu kolonialnego Al Kościuszki 43 salon mód 9-4366-7

Kupię meble garderobę bieliznę dywany placę najlepiej. Weinocich Benedykta 19 sklep 9-4431-16

Do sprzedania w Zgierzu przy Szosie Aleksandrowskiej 25 dom murowany o 2 pokojach i kuchni 3 komórki i studnią, 20 sztuk drzew owocowych dużych 60 małych i 1 i pół morgi gruntu w jednym kawalku za 325 tys. pod powyższym adresem 6-4429-1

Z powodu wyjazdu sprzedam tanio szafę, otomanę, łóżko Konstantynów ul. Karola dom Bandla 9-4421-1

Sprzedam parę dużych oleandrów i skrzypce Rozwadowska 17 Wojciechowski 9-4476-2

8 i pół morgi ziemi ornej wraz z pełnymi zasiewami pompa, budynki gospodarcze w bardzo dobrym stanie domek mieszkalny na 2 stancje duże ogród owocowy z zasiewami w rzywnami do sprzedania zaraz bez pośrednictwa za 900 tys. 5 i pół wiorsty od st. Stotwiny Wiad Piotrkowska 132 m 3 9-4420-5

Dom z wolnym sklepem i mieszkaniami sprzedam Wiad. Przejazd 24-1 9-4418-2

Power zupełnie nowy sprzedam tanio Dowiedzieć się Łakowa 22 m 16 od 2-6 wiecz. 6-4420-3

Sprzedaje domy od 200 tys. do 30 milionów Piotrkowska 284-51 w oficynie 9-4416-5

Fabrykę narzędzi rolniczych i odlewni sprzedam Wiad. Przejazd 24-1 9-4417-2

Fabryka do sprzedania z warsztatami lub bez warsztatów i domem mieszkalnym motorem i transmisją bardzo tanio bo tylko dwa miliony marek Piotrkowska 284-51 w oficynie 9-4419-5

Sklep do sprzedania z urządzeniem i towarami w ruchliwym miejscu 230 tys. mk. i więcej bez towaru Piotrkowska 284-51 w ofic. zastać rann od 11-ej 9-4412-4

Do sprzedania dom z ogrodem zdatny na fabrykę cena 800 tys. mk. Przy Szosie Konstantynowskiej 13 wozy pakowe Kiosk róg Głównej i Piotrkowskiej 9-4410-3

Sprzedaje willa od 260 tys. mk do 5 milionów Piotrkowska 284-54 w ofic. Górny Rynek 9-4415-3

Zaraz do sprzedania kanapka 4 krzesła i dwa fotele Miłsza 48 Hibner 9-4409-1

Do sprzedania 800 baniek, 2 wozy 2 konie maszyna do odciągania na sto litrów na godzinę zajmuje 4 wozy, 5 wsi, mleka dziennie 800 litrów Czysty zysk 11,200 m. dziennie. Dowiedzieć się można na Składowa 25-25 u Zynera 9-4405-1

Sklep kolonialny do sprzedania z powodu objęcia posady Dobra 10 przy Przędzalniwej 9-1

Do sprzedania 6 morg gruntów pomiędzy lasami wieś Zofijowka. Wiad. u sołtysa między Rzgowem a Tuszymem ostatnia cena dwieście tyś. marek. 9-4409-1

Klacz kasztanowata 3/4 krwi, wierzchowca skacząca konkursowo na sprzedaż Wiad. Kalinowa p. Zd. Wola 9-4405-3

Power do sprzedania mały używany prawie nowy, obejrzeć można od 1-3 i 6-8 wiecz. Nawrot 18 m 14 9-4394-3

Okazyjnie 4 szarpacze (rajsery) do sprzedania (2 w ruchu) Wiad. Drewnowska 33 Dybowski 9-4401-1

Power męski sprzedam Kilińskiego 139 restauracja 9-5

Ubranie alpagowe na tegiego mężczyznę nowe i baciaki damskie czarne do sprzedania Szkolna 32 m 6. od 9-12 godz. 9-4396-1

Sprzedam meble z pokoju oraz odstąpię takowy za zwrotem komornego Grabowa 18-45 bkpietro w godz. od 10 do 2 i odd8 do 10. wieczorem 9-4581-1

Z powodu wyjazdu sprzedam tanio meble z maszyną Singe a prawie nową 6-go Sierpnia-78 9-4320-1

Duży wybór domów, willi, majątków ziemskich interesów handlowych i t p ma do sprzedania Biuro Handlowe Taszycki Łódź Piotrkowska 90 Bydgoszcz, Dworcowa 13 9-4343-2

Meble sprzedaje salon fortepian sżywane mahoniowe sypialnie modne oraz pojedyncze meble lakierowane sypialnia, stołowy garnitur dębowe napy kozetki oraz meble kłubowe Dzielnia 5 Derejski 11-4069-1

Domy do sprzedania, Aleje 1-o Maja 16 Woźniak. 4-2426-0

Różne:

Tapicer przyjmuje obstałanki przerabia meble, materace po cenach niskich ul. Nawrot 35 sklep kolonialny 9-4549-1

Młoda sympatyczna paniątka z 4-o kl. wykształceniem poszukuje biurowej posady Fabjana Fabryczna 26 R Stępczykówna 9-4543-1

Ubrania i Obuwie!

Modne sezonowe męskie, damskie i dziecięce. Kamazę męskie 2500, lakierowe 4400, damskie czarne 2500, brązowe 4355 dziecięce brązowe 2000. Ubrania męskie do roboty 1175, stragardowe od 3000, kamgarowe od 12500. Spodnie 200, lepsze 675 kamgarowe sztachkowe 4500 Palta damskie i męskie modne kolory od 2500 do 10000, ubrania dzieci i chłopięce od 1000 Spodnice od 500. Bielizna, pończochy skarpetki i chustki. Wielki wybór modnych szewców bostonów, kamgarów, kówertotów, batystów i bławatów. Poleca po cenach hartowych chrześcijańska składnica towarów pod firmą JARMARK ŁÓDZKI Bolesław Jagoda Piotrkowska 44 9-2250-00

Dla przybyłych z Ameryki poła ków ma na sprzedaż różnej wielkości majątki ziemskie, gospodarstwa rolne, domy wille, fabryki, młyny hotele i t p Biuro Komisowo-Handlowe „Fortuna”, w Łodzi Wólczańska 163 róg Karola 9-4387-2

Poszukuje zaraz mężczyźni do pracy z gotówką 50-60 tys. marek na kupno motoru. Wiad. Zakątna 64 m 33 G. Schulz 9-4374-2

Młody polak na niewymówionej posadzie państw, 7 klasowe sakszt. przejdzie na posadę prywatną w miejscu lub na kresy wymagania skromne. Łask oferty sub „Zdolny” 9-4386-1

Malarz poszukuje robót malarskich Lipowa 65 9-1

Przyjmuję do sprzedaży majątki domy interesy handlowe Drewnowska 33 Dybowski 9-0397-2

Potrzebne zdolne podręczne Piotrkowska 133-4 9-4401-1

Dziewczyna znająca gospodarstwo wiejskie potrzebna na wieś. Może być kobieta z wędzkiem dzieckiem Wiad. Główna 17 m 2 9-4398-5

Chłopiec do praktyki potrzebny fabryka maszyn Perla i Pomorski Piotrkowska 69 9-4400-2

Potrzebna prasowaczka Gdańska 5 pralnia 9-4404-3

Inteligentna paniątka z 3 kl. wyksz. poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Oferty proszę skłaść w Rozwoju pod J B 9-4407-3

Potrzebna kucharka zdolna na wieś do pensjonatu Orła 25 m 22 prawa ofic. I p. 9-4413-4

Pokój umeblowany do wynajęcia Aleksandryjska 34 9-4422-1

Kto z panów ziemian udzieli gościnny na lato w zamian za lekcje lub w gospodarstwie ochotnikowi maturzyście wycieńczonemu z powodu długoletniego pobytu na froncie. Łask. oferty pod „Tadeusz” w Rozwoju 9-4422-1

Przybłąkał się pies szczeniaki jasny siwe centki po sobie ogon obcięty Odebrać można za zwrotem kosztów ul. Wspólna 10 9-4425-1

Poszukuje do wynajęcia małego sklepu 2 pokojami i kuchnią w Łodzi Oferty M O od 1 lipca 9-4433-2

Potrzebne zdolne podręczne uczennice do krawieczyzny Kilińskiego 126 m 21 9-4533N1

Potrzebny zdolny ślusarz do warsztatu ślusarsko-mechanicznego al Piotrkowska 58 9-4632-1

Uczennica i podręczna do szyćcia mogą się zgłosić Radwańska 47-17 9-4367-2

Potrzebny zdolny czeladnik szewski ul. Skwerowa 3 9-4563-2

Gospodyni-kacharka z dobrymi świadectwami potrzebna na wieś Wiad. al Kilińskiego 88 m p Kłosowskiej. 0643-9-1

Wował mechanik dworski znający prowadzenie lokomobili lit arkiarni młocarni remont gorzelni maszyn narzędzi rolniczych poszukuje posady zaraz Łask. oferty pod Mechanik w Rozwoju 9-4392-2

Na czas od 1-go czerwca do 1 września odstąpię pokój umeblowany ze światłem Andrzej a 46-10

Zagubione dokumenty

Podsiady Bronisław zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz kartę bezterminowego urlopu wyd w P K U w Łodzi 10-1

Wajner Zygmunt Emilji 16 zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 10-2